
Arnika	–	Centrum	pro	podporu	občanů	
Dělnická	13,	170	00		Praha	7	
e-mail:	cepo@arnika.org	
www.arnika.org/cepo		
tel./fax:	222	781	471,	GSM:	774	406	825	

 

	
Arnika	–	Centrum	pro	podporu	občanů	 	 bankovní	účet:	240	011	79	79/2010	
IČ:	709	472	61	 	 	 	 	 FIO	Praha	1,	Senovážné	nám.	
DIČ:	CZ70947261		 	 	 	 datová	schránka:	3zhki2e 

	 	 	 	 	 	 	 	 	
	

Vážená paní poslankyně, vážený pane poslanče, 
 
teprve dnes jsme se dozvěděli následující informaci: Na pořad 34. schůze (od 10. září 2019) 
je navrženo projednávání tisku, jehož součástí jsou 2 pozměňovací poslanecké návrhy 
v rámci novely zákona č. 266/1994 Sb., o drahách. Oba by znamenaly de facto 
možnost neomezených práv provozovatele dráhy kácet dřeviny (resp. stromoví 
a porosty). Oba návrhy oklešťují působnost zákona o ochraně přírody a krajiny (ZOPK) 
i lesního zákona.  Druhý návrh poslankyně Matušovské (KSČM, Pardubice) dokonce  píše, 
že při kácení uvedených dřevin neplatí ZOPK s výjimkou památných stromů (tedy neplatí 
ani ustanovení k Natuře 2000 či ke zvláště chráněným druhům?!) a nerespektuje ani 
vlastnická práva. 
 
Možnost kácení u drah je přitom již nyní zajištěno dostatečně v zákoně č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (ZOPK), toto kácení není dle § 8 odst. 2 ZOPK 
na povolení, ale jen na oznámení orgánu ochrany přírody, který může kácení pozastavit, 
ale rozhodně nemusí a navíc tak může učinit jen na základě závazného stanoviska 
drážního správního úřadu. 
 
Jsme velmi znepokojeni těmito návrhy, které by měly za následek nikoliv zajištění vyšší 
bezpečnosti u drah, ale nekontrolovatelné kácení tisíců stromů v době nastupující změny 
klimatu. 
 
Žádáme vás, abyste podpořili zájmy chráněné zákonem č. 114/1992 Sb., nikoliv zmiňované 
pozměňovací návrhy, které lze oba více či méně nazvat legislativním paskvilem. 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
RNDr. Marcela Klemensová 
vedoucí kampaně Zachraňme stromy 
Arnika – Centrum pro podporu občanů 
	

	


